
 

 

 

 1 di 4 

UFFICIO TECNICO 

Disposizione del Direttore generale 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 0 

 

 

 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI “BRIGHT 2018 – LA NOTTE DEI 

RICERCATORI”, CONCERTO DE LO STATO SOCIALE IN PIAZZA DEL CAMPO A SIENA, DEL 28/09/2018 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

- Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 

2012; 

- visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, con particolare riferimento agli artt. 35, 36 e 63, co. 2, lett. B, punto 2; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Siena, così come modificato con d.r. n. 351 dell’8 marzo 2013, con particolare riferimento 

all’art. 27 “Autorizzazione e determinazione a contrarre”; 

- viste le norme che regolano gli eventi di Pubblico Spettacolo; 

- viste le norme di prevenzione incendi; 

- viste le norme tecniche vigenti UNI, EN e CEI; 

- considerati gli eventi, “Bright 2018 – La Notte dei Ricercatori” e concerto de Lo Stato Sociale in 

Piazza del Campo a Siena del 28/09/2018; 

- considerato il numero dei partecipanti, che obbliga l’organizzazione tecnica a prevedere particolare 

licenza di Pubblico Spettacolo organizzato in luogo aperto; 

- considerata l’esigenza di allestire tecnicamente tutti gli impianti (elettrico, di sicurezza, delle vie di 

esodo, di controllo e incolumità delle persone, prevenzione incendi) e la disponibilità delle 

attrezzature necessarie, tra le quali palco e sedie, conformi alle normative vigenti; 

- considerata la necessità di procedere ad un iter autorizzativo particolare presso gli enti competenti 

(Comune, Soprintendenza, VV.F., Pubblico Spettacolo), in particolare per il concerto de Lo Stato 

Sociale in Piazza del Campo a Siena il 28/09/2018; 

Prot. n. 0186862 del 28/11/2018 - [UOR: 2-TECN - Classif. X/4]



 

 

 2 di 4

- vista la disponibilità dell’Ing. Alberto Pazzaglia dello Studio Tecnico Associato Zeta6, che 

frequentemente segue le autorizzazioni di eventi di questa importanza e che, quindi, supporta 

l’Università degli Studi di Siena anche dal punto di vista delle procedure autorizzative per occasioni 

assimilabili a Pubblico Spettacolo; 

- vista l’esigenza di eseguire il lavoro in oggetto con tempi e modi che si interfaccino con le 

peculiarità dell’evento e con una notevole complessità organizzativa; 

- considerata la difficoltà nel poter quantificare a priori tutti gli interventi e le prestazioni necessarie 

all’organizzazione degli eventi in oggetto, poiché la logistica degli eventi ha comportato il 

posizionamento delle varie attività con un elevato dislocamento sul territorio della città; 

- considerati tutti gli aspetti tecnici normativi di dettaglio necessari al corretto funzionamento degli 

impianti e infrastrutture accessorie; 

- considerata la necessità di dover ricorrere ad apparati tecnologici adeguati ad eventi di pubblico 

spettacolo e comunque ad eventi da svolgersi in esterno e, quindi, con caratteristiche particolari e 

non in possesso dell’Università di Siena; 

- considerati tutti i vantaggi di cui questa Amministrazione beneficia nell’avere in tempi 

estremamente rapidi l’intera realizzazione dell’evento con un unico affidamento (chiavi in mano); 

- visto il verbale redatto dalla Prefettura di Siena il 25 /09/2018; 

- considerate le prescrizioni e le misure richieste in sede di Comitato per l’Ordine e la Sicurezza 

Pubblica dettato nell’incontro del 26/09/2018; 

- visto il consuntivo dell’Ing. Alberto Pazzaglia dello Studio Tecnico Associato Zeta6, con sede in 

Vicolo del Forcone n. 10 – 53100 SIENA (SI), di € 12.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. e IVA come per legge, 

nonché € 3.000,00 oltre IVA come per legge per Graduation Day 2018 ed € 5.268,00 per spese 

esenti IVA, ns. Prot. n. 174793 – IX/2 del 31/10/2018; 

- visto il preventivo dell’Arciconfraternita di Misericordia ed Istituzioni Riunite di Siena, con sede in 

Via del Porrione, 49 – 53100 SIENA (SI), di € 300,00 per il servizio di assistenza (ambulanza e 

medico) del 28 e 29 settembre 2018 - Bright 2018, ns. Prot. n. 163528-X/4 del 09/10/2018; 

- visto il preventivo della Associazione di Pubblica Assistenza di Siena, con sede in Viale Mazzini, 95 – 

53100 SIENA (SI), di € 180,00 per il Servizio di pronto soccorso per manifestazione Bright 2018 

Concerto "Stato Sociale" P.zza del Campo 28/09/2018, ns. Prot. n. 163530-X/4 del 09/10/2018); 

- visto il preventivo del Comando Provinciale VV.F. Siena, con sede in Strada del Ruffolo 2/A- 2/B – 

53100 SIENA (SI) di € 788,00 per la presenza sul posto di personale e mezzi - servizio di vigilanza 

antincendio del 28/09/2018, ns. Prot. n. 156726 –X/4 del 28/09/2018; 

- visto il consuntivo della ditta MCM Service, con sede in Via Marzi, 6 – 53100 SIENA (SI), di  

€ 13.900,00 oltre IVA come per legge, per l’organizzazione degli eventi relativi a Bright 2018 

dislocati sul territorio del centro storico, in particolare, logistica e allestimenti audio-video, ns. Prot. 

174705-IX/2 del 31/10/2018; 

- visto il consuntivo della ditta SHOW PROFESSIONAL SERVICE snc, con sede in Via Pieroni, 7 – 06069 

TUORO SUL TRASIMENO (PG), di € 34.000,00 oltre IVA come per legge, per l’organizzazione del 



 

 

 3 di 4

concerto, in particolare, struttura palco, luci, diffusione sonora, alimentazione elettrica, mixer 

regia, sicurezza palco e aree limitrofe, organizzazione vie di esodo, trasporti e facchinaggi, 

assistenza alla produzione del concerto come richiesto nel rider tecnico de Lo Stato Sociale, ns. 

Prot. n. 174723-IX/2 del 31/10/2018; 

- considerato che gli importi dei preventivi di cui ai punti precedenti, sulla scorta delle valutazioni 

svolte dall’Ufficio Tecnico per i servizi di cui all’oggetto, risultano congrui con riferimento alle tariffe 

di mercato; 

DISPONE 

 

1. di procedere all’affidamento dell’incarico all’Ing. Alberto Pazzaglia dello Studio Tecnico Associato 

Zeta6, con sede in Vicolo del Forcone n. 10 – 53100 SIENA (SI), per il servizio tecnico di 

progettazione degli impianti elettrici, audio, di sicurezza ed allestimento per gli eventi “Bright 2018 

– La Notte dei Ricercatori” e concerto de Lo Stato Sociale in Piazza del Campo a Siena del 

28/09/2018 e gestione del relativo iter autorizzativo ed altri eventi del 2018, per un importo totale 

di € 24.300,00 comprensivo di tutti gli oneri – CIG: Z3025FBCF9;  

2. di procedere all’affidamento dell’incarico all’Arciconfraternita di Misericordia ed Istituzioni Riunite 

di Siena, con sede in Via del Porrione, 49 – 53100 SIENA (SI), per la presenza medica sul posto per 

gli eventi “Bright 2018 – La Notte dei Ricercatori” e concerto de Lo Stato Sociale in Piazza del 

Campo a Siena del 28/09/2018 per un importo totale di € 300,00 comprensivo di tutti gli oneri – 

CIG: ZC1253C7D0;  

3. di procedere all’affidamento dell’incarico all’Associazione di Pubblica Assistenza di Siena, con sede 

in Viale Mazzini, 95 – 53100 SIENA (SI), per la presenza medica sul posto per gli eventi “Bright 2018 

– La Notte dei Ricercatori” e concerto de Lo Stato Sociale in Piazza del Campo a Siena del 

28/09/2018 per un importo totale di € 180,00 comprensivo di tutti gli oneri – CIG: Z89253C868;  

4. di procedere all’affidamento dell’incarico al COMANDO PROVINCIALE VV. F. di Siena, con sede in 

Strada del Ruffolo 2/A- 2/B – 53100 SIENA (SI), per la presenza sul posto di personale e mezzi - 

servizio di vigilanza antincendio del 28/09/2018, per un importo totale di € 788,00 comprensivo di 

tutti gli oneri – CIG: Z6B251D907;  

5. di procedere all’affidamento dell’incarico alla ditta MCM Service, con sede in Via Marzi, 6 – 53100 

SIENA (SI), per l’organizzazione degli eventi relativi a Bright 2018 dislocati sul territorio del centro 

storico, in particolare, logistica e allestimenti audio-video, per un importo totale di € 16.958,00, 

comprensivo di tutti gli oneri – CIG: Z5225FBF46;  

6. di procedere all’affidamento dell’incarico alla ditta SHOW PROFESSIONAL SERVICE snc, con sede in 

Via Pieroni, 7 – 06069 TUORO SUL TRASIMENO (PG), per l’organizzazione del concerto de Lo Stato 

Sociale in Piazza del Campo a Siena il 28/09/2018, in particolare, struttura palco, luci, diffusione 

sonora, alimentazione elettrica, mixer regia, sicurezza palco e aree limitrofe, organizzazione vie di 

esodo, trasporti e facchinaggi, assistenza alla produzione del concerto come richiesto nel rider 



 

 

 4 di 4

tecnico de Lo Stato Sociale, per un importo totale di € 41.480,00, comprensivo di tutti gli oneri – 

CIG: ZEA25FC106;  

7. di far gravare i costi sui seguenti conti: 

- € 18.737,60 sul progetto 9031-2018.BG-SPONSORAC_001 (U.O. 9031 AREA RICERCA) COAN 

CA.C.01.02.06.03 sul conto CA.C.01.02.07.01 - Organizzazione Manifestazioni e Convegni; 

- € 65.268,40 sul conto CA.C.01.02.07.01 - Organizzazione Manifestazioni e Convegni (U.O. 2154 

UFFICIO TECNICO). 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Titolare dei fondi 

Massimiliano Pagni 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-11-28T10:10:45+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




